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 )هـ1437الصادر في العام  1526القرار رقم (

 هـ1434ض( لعام /1433في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473ية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )ستئنافاجتمعت اللجنة الاهـ 26/2/1437 الموافق الثلاثاء في يوم

ات استئنافهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم )ـ ه9/11/1436

المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل 

لما  اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370( وتاريخ 3321دخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة ال

وقامت  ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/( من نظام 80جاء في الفقرة )ب( من المادة )

كلف( على قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية )الم أ  شركةالمقدم من  ستئنافخلال ذلك الاجتماع بالنظر في الا اللجنة

هـ بشأن الربط الضريبي الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل )المصلحة( على المكلف للعام 1434( لعام 2الضريبية بالدمام رقم )

 .م2002

 المكلفكما مثل  ...،و...و ... :كل منهـ 12/2/1437 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

.... 

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلف الممن  ةالمقدم ستئنافالا ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

اب رقم هـ بموجب الخط1434( لعام 2بنسخة من قرارها رقم )المكلف بالدمام  الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

 اي  بنك اضمان  كما قدم هـ , 2/4/1434( وتاريخ 65وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) هاستئناف المكلفوقدم  ،هـ3/3/1434( وتاريخ 500/148)

وبذلك  ،لقاء الفروقات المستحقة بموجب القرار الابتدائي ( ريالا  438.990هـ بمبلغ )1/3/1434وتاريخ  ...........برقم  ب  بنكمن  اصادر  

الشروط  امستوفي   ،من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة النظامية مقبولا   المكلفالمقدم من  ستئنافيكون الا

 ا.المنصوص عليها نظام  

 :الناحية الموضوعية

 .أمام اللجنة الابتدائيةبند الناحية الشكلية 

على الربط الضريبي الذي أجرته مصلحة  أ  شركة( بعدم قبول الاعتراض المقدم من قضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )أولا  

 .م شكلا  2002الزكاة والدخل لعام 

م بموجب الخطاب رقم 2002أن المصلحة أصدرت الربط الزكوي والضريبي لعام استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر 

ومبلغ  ( ريالا  516.055هـ والذي أظهر استحقاق زكاة وضريبة جهات غير مقيمة بمبلغ  )11/8/1425( وتاريخ 11/8289/3)

ا على الربط فيما يخص ضريبة الجهات غير المقيمة بموجب الخطاب رقم اعتراض   شركةقدمت ال, و على التوالي ( ريالا  351.192)

"علما بأنه يتم وقد ورد في خطاب الاعتراض  ،نظام ضريبة الدخللا ضمن المهلة النظامية طبق  هـ , أي 10/9/1425يخ ( وتار2835/4)
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هـ 1/7/1370المؤرخ في  (340) ( من القرار الوزاري رقم23تقديم هذه التوضيحات ضمن المهلة النظامية وفقا للمادة )

 .هـ"18/9/1393في (المؤرخ  3314/7والمعدلة بالقرار الوزاري رقم )

هـ , أي ضمن 10/10/1425( بتاريخ 2860/4الزكاة بموجب الخطاب رقم )الربط فيما يخص احتساب ا على اعتراض   شركةكذلك قدمت ال

 .لتعليمات الزكاة اا طبق  المهلة المحددة نظام  

بخصوص احتساب  شركةعتراض الكما لم توافق المصلحة على اعلى بعض بنود الزكاة ,  شركةوقد قبلت المصلحة اعتراض ال 

تاريخ و( 1670/3م بموجب الخطاب رقم )2002لعام  معدلا   اوضريبي   اربطا زكوي   المصلحة وأصدرت ضريبة الجهات غير المقيمة ,

 ا.المستحق زكوي   شركةوسددت ال,  ( ريالا  316.027( ريالَا إلى )516.055هـ خفضت بموجبه التزام الزكاة من )14/3/1428

هـ , وقامت 13/5/1428( وتاريخ 11355/3على الربط المعدل بموجب الخطاب المقيد لدى المصلحة برقم ) ارد   شركةالقدمت و

ة استماع بتاريخ , وتم تحديد جلس اباعتباره اعتراض   الأخير إلى لجنة الاعتراض الابتدائية شركةالالمصلحة بعد ذلك برفع خطاب 

 ا, ونظر   ...من إرساله إلى مستشارها الضريبي/ بدلا   شركةالاستماع إلى ال تحديد جلسة ئية إشعارلجنة الابتداالأرسلت هـ , و10/2/1434

 شركة, وطلبت المن حضور جلسة الاستماع  شركةكما لم يتمكن مستشار ال شركةال تمكنت, لم  ان فترة الإشعار كانت قصيرة جد  لأ

, إلا بذلك ...  الضريبي/ شركةوإبلاغ مستشار ال ج(12-2472رقم ) الخطابوجب لجنة الابتدائية بإعادة جدولة جلسة الاستماع بمالمن 

حيث اعتبرت  لتقديمه بعد الموعد النظامي , على الربط المعدل شكلا  بعدم قبول الاعتراض المقدم  اللجنة الابتدائية صدر قرارأنه 

وهذا غير  ا،اعتراض   شركةالرد على الربط المعدل المقدم من قبل الخطاب اعتبرت  كما,  اا أساسي  الربط المعدل ربط  اللجنة الابتدائية 

 ،الاعتراض على ضريبة الأرباح التقديرية ورد ضمن الاعتراض على الربط الأساس الذي تم تقديمه ضمن المهلة النظامية حيث إنصحيح , 

 .اعلى الربط المعدل لا يمكن اعتباره اعتراض   شركةعليه فإن رد ال

( 3314/7هـ والمعدل بالقرار الوزاري رقم )1/7/1370( وتاريخ 340( من القرار الوزاري رقم )24و23ف أن المادتين )وأضاف المكل

من تاريخ  ايوم   (ثلاثين)يجوز للمكلف الاعتراض على ربط الضريبة في ميعاد لا يتجاوز  -23" هـ تنصان على18/9/1393وتاريخ 

وأساس هذا الربط ويكون اعتراض المكلف بموجب عريضة مسببة يقدمها من أصل خطاره بمقدار الضريبة التي ربطت عليه إ

ا عليها بالاستلام وتحتفظ هذه الجهة بأصل العريضة وتعيد إلى المكلف صورتها مؤشر   ،وصورة إلى الجهة التي أخطرته بالربط

 .وصولويجوز إرسال هذه العريضة إلى الجهة المشار إليها بخطاب مسجل بعلم ال , وتاريخه

ا من يعرض اعتراض المكلف على ربط الضريبة عليه على لجنة تسمى لجنة الاعتراض الابتدائية خلال مدة أقصاها ثلاثين يوم   -24

 تاريخ استلام الاعتراض". 

ويلاحظ من هاتين المادتين أنه في حال عدم موافقة المصلحة على موقف المكلف فيما يتعلق باحتساب الضريبة , ينبغي على 

  .المصلحة إحالة الاعتراض إلى لجنة الاعتراض الابتدائية

الربط فيما يخص ضريبة الجهات غير إلغاء القرار الابتدائي القاضي برفض اعتراضه على يطلب المكلف  ،وفي ضوء ما ورد أعلاه

 .من الناحية الشكلية لتقديمه خلال المهلة النظاميةم 2002المقيمة لعام 

ورد فيها أن المصلحة تتمسك بما  هـ12/2/1437بتاريخ  لحة على وجهة نظر المكلف قدموا مذكرةطلاع ممثلي المصوبعد ا

 .قضى به القرار الابتدائي من رفض اعتراض المكلف من الناحية الشكلية
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  :رأي اللجنة

ندات , تبين أن المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومست ستئناف, وعلى الا اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي بعد

من الناحية  م2002لعام المكلف قبول اعتراضه على الربط الضريبي على الجهات غير المقيمة يكمن في طلب  ستئنافالا

  .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف الشكلية , في حين ترى المصلحة رفض اعتراض المكلف من الناحية الشكلية ,

تبين أنه  هـ14/3/1428( بتاريخ 1670/3) الصادر بموجب خطاب المصلحة رقم المعدل لزكوي الضريبيوباطلاع اللجنة على الربط ا

هـ المتضمن الاعتراض على 10/9/1425(والوارد إلينا بتاريخ 2835/4"إشارة إلى خطاب محاسبكم القانوني رقم ) ورد فيه ما نصه

, تم رفض اعتراضكم على بند ضريبة  ..هـ.11/8/1425( بتاريخ 8289/3) م والمبلغ لكم ضمن خطابنا رقم2002ربط المصلحة لعام 

بتاريخ  (4/2111للقرار الوزاري رقم ) الأنها مقابل حقوق امتياز وذلك تطبيق   %100الأرباح التقديرية واحتساب ضريبة أرباح بنسبة 

  ."...يبةالامتياز والخبرة الفنية للضرهـ الذي يفيد بخضوع المقابل المادي لحقوق 5/7/1420

( 11/8289/3المصلحة رقم )خطاب م الصادر بموجب  2002ساس لعام على الربط الضريبي الأ عليه , وبما أن اعتراض المكلف وبناء   

م بموجب 2002المصلحة لعام  قامت به ذيالربط المعدل ال حيث إنتم تقديمه خلال المهلة النظامية , و قد هـ11/8/1425وتاريخ 

 خطاب لأن  ا, ونظر   ضريبة على الجهات غير المقيمةالاحتساب  فيهـ لم يتضمن أي تعديل 14/3/1428تاريخ ( و1670/3الخطاب رقم )

,  اجديد   اعلى الربط الضريبي المعدل لا يعد اعتراض  هـ بشأن ملاحظاته 13/5/1428( وتاريخ 11355/3)المقيد لدى المصلحة برقم المكلف 

المكلف في طلبه قبول اعتراضه  استئناففإن اللجنة تؤيد لذا لمهلة النظامية , خلال ابق تقديمه على اعتراض قائم س اوإنما تأكيد  

  .من الناحية الشكلية م2002لعام على الربط الضريبي على الجهات غير المقيمة 

 :القرار

 :ية الضريبية ما يليستئنافلكل ما تقدم قررت اللجنة الا

 .ةالناحية الشكلي :أولا             

من هـ 1434( لعام 2رقم ) بالدمامالزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة أ  شركةلمقدم من ا ستئنافالا قبول

 .الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني               

احية الشكلية , وإعادته إلى اللجنة من الن م2002لعام المكلف في طلبه قبول اعتراضه على الربط الضريبي على  استئنافتأييد 

 .الابتدائية للنظر فيه من الناحية الموضوعية , وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضي به في هذا الخصوص

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   :اثالث               

 ،،،وبالله التوفيق


